

Underlätta för era anhöriga

Julen närmar sig. För många börjar kanske alla julförberedelser vara klara och julfriden börjar infinna sig. För andra kanske det mesta återstår och ni liksom mig funderar på vart december egentligen tog vägen.

Digitaliseringen och allt vad det innebär med nya tekniska lösningar för alla möjliga ärenden gör visserligen vardagen allt enklare.

*Text: Bankjurist Camilla Johansson, Andelsbanken för Åland
Publicerad i Nya Åland 20.12.2018*



Att digitaliseringen har förenklat och underlättat vår vardag enormt de senaste åren hjälper oss dock inte lika mycket den dagen vi eller någon anhörig blir sjuk och inte längre förmår sköta sina angelägenheter. Det kanske också är först då vi märker hur många olika typer av rättshandlingar vi vidtar i vardagen.

Så vad händer då den dag man själv inte längre är kapabel att sköta sina personliga angelägenheter? När en person blir så sjuk att den inte själv längre är förmögen att förstå innebörden av olika rättshandlingar, upphör som huvudregel alla eventuella fullmakter som personen givit. Likaså upphör eventuella dispositionsrätter till bankkonton som denne har givit någon annan.

Allt fler är idag medvetna om att man på förhand kan underlätta för sina anhöriga i fall en sådan situation skulle inträffa. Det är möjligt att skriva en så kallad intressebevakningsfullmakt, vilken gör det lättare för ens anhöriga att sköta sådana ärenden som man själv inte längre har förmåga att sköta.

Genom fullmakten kan en anhörig befullmäktigas att sköta dina ekonomiska och personliga angelägenheter. Intressebevakningsfullmakten kan ge den anhöriga möjlighet att använda den

sjukas bankkonton, förfoga över dennes egendom, ansöka om stöd och bidrag, besluta i hälso- och sjukvårdsfrågor, val av vårdplats samt andra viktiga vårdbeslut. Det är också möjligt att ställa upp personliga krav och önskemål som den anhöriga ska förhålla sig till samt helt eller delvis utesluta redovisningsskyldigheten och skyldigheten att ansöka om tillstånd för olika åtgärder hos magistraten.

Det fina och speciella med denna fullmakt är att den träder ikraft först när den faktiskt behövs. När personen insjuknat ska fullmakten samt ett läkarintyg lämnas in till magistraten som fastställer fullmakten. Om man skriver en intressebevakningsfullmakt kan man underlätta bördan för de anhöriga vad gäller administrationen och istället ge mer tid för varandra i den ofta tunga situationen.

Formkraven för en intressebevakningsfullmakt är dock stränga, och frågorna man kan behöva ställa sig innan man formulerar fullmakten kan vara komplicerade, varför det finns skäl att anlita en expert. Ta väl hand om varandra i jul och ägna kanske framtiden en tanke, just för att underlätta för era anhöriga.